*Nigra sum, sed formosa* (vel *decora*) *filiæ Jerusalem.* Hic rursus loquitur Ecclesia ad sanctas animas. *Nigra sum, qui persecutiones patior : sed formosa sum virtutibus, filia Jerusalem ; idest, o animæ fideles, nigra sum, idest deformis, persecutionibus, et ærumnis quas*

sustineo ; *sed formosa sum decore virtutum.* Quomodo anima nigra sit, vel quomodo formosa, ostendit cum subdit : *Nicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.* Ita enim distinguitur : *Nigra sum sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis.* Cedar filius Ismaelis, et interpretatur tenebriae. Ismaelites vero semper in tabernaculis habitare soliti sunt, et non habent domos. Dicit ergo Ecclesia se nigram esse sicut tabernacula Cedar, propter persecutiones quas patiebatur a filiis tenebrarum, quod interpretatur Cedar. Hinc a Psalmista dicit Psalm. cxix, 5 : *Habitavi cum habitantibus Cedar, idest conversatus sum inter persecutores et peccatores infidelitate nigros.* Formosam vero se dicit sicut pelles, idest tabernacula Salomonis, qui pacificus interpretatur : quoniam digna erat visitatione et consolatione sponsi sui Christi inter augustias. Et sicut tabernacula ex pellibus mortuorum animalium sunt, ita Ecclesia, tabernaculum videlicet Dei, ex his construtus qui seipso cum vitiis et concupiscentiis mortificant. *Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol.* O animæ fideles, et Deo devotæ, *nolite me considerare quod sim fusca,* idest quod tribulationibus afficiar, quod persecutionibus opprimar, *quia decoloravit me sol ;* idest, fervor persecutionis splendorem in me quodammodo obfuscavit ; ac si diceret : Interiorum pulchritudinem meam cogitate, et illam attendite, non illa quæ foris pati videor. Tale est quod et Apostolus dicit Eph. : *Nolite defecere in tribulationibus meis pro vobis quæ est gloria vestra... Non enim sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis :* Rom. viii, 18 : *Sol autem in Scripturis multos habet sensus.* Aliquando significat ipsum Dei et hominum mediatorem, sicut dicitur Malach. iv, 2 : *Vobis timentibus nomen meum, orietur sol justitæ,* idest Christus. Significat etiam Ecclesiam, sicut Dominus dicit Matth. xm, 43 : *Tunc justi fulgebunt sicut sol.* Aliquando fervorem persecutionis, sicut hic, et in Evangelio Matth. xiii, 21 : ubi dicitur de semine, quod cecidit super terram, et orto sole exaruit : quod

ipse Dominus aperit exponeus : *Facta autem persecutione propter verbum, scandalizantur. Filii matris meæ pugnaverunt contra me; posuerunt me custodem in vineis.* Vineam meam non custodivi; Unde coperit haec persecutio<sup>1</sup> ostendit eam subdit : *Fili matris meæ.* Vox primitivæ Ecclesiæ; *Fili matris meæ pugnaverunt contra me.* Mater primitivæ Ecclesiæ, synagogue est, cui per Prophetam dicitur Isa. i. 16 : *Et vocaberis civitas fidelis, et mater civitatum, fidelis Sion.* Hujus filii sunt Judæi, qui pugnaverunt contra Ecclesiæ primitivam quando exitaverunt persecutionem contra credentes, propter quam omnes dispersi sunt per regiones et per civitates Samariae. *Posuerunt me custodem in vineis.* Vinea una fuit primitiva Ecclesia in Jerosolymis; sed ob Ju-daicam persecutionem, dispersis omnibus credentibus, multæ vineæ factæ sunt, idest multæ Ecclesiæ constructæ sunt per universum mundum. Dicit ergo Ecclesia primitiva : *Posuerunt me, scilicet Apostoli et doctoros, custodem;* idest ut essem custos Ecclesiænum. Unde et bene, ubi nos legimus Act. viii, 4 : *Omnes dispersi sunt, in graeco habetur : Disseminati sunt.* Ad hoc enim divinitus dispersi sunt ut plures Ecclesiæ fierent per universum orbem. *Vineam meam,* idest unam illam Ecclesiæm quæ in Jerosolymis fuit, non custodivi. Hoc autem non ad votum, neque ad mentem est referendum; sed ad locum. *Non custodivi,* subaudi, ut esset sollempmodo ibi ubi coepit. *Iudica mihi ubi pascas; ubi cubes in meridie.* Vox Ecclesiæ ad sponsum suum Christum. O spouse, quem diligit anima mea, idest quem tota intentione diligo, *indica mihi ubi pascas;* idest, ubi oves tuas pascere facias. Ipse est enim pastor bonus, sicut ipse dicit in Evangelio Joan. x, 11 : *Indica mihi ubi pascas, et ubi cubes,* idest requiescas, et hoc in meridie, idest in fervore persecutionis vel temptationis. Laborans enim Ecclesia persecutionibus, obseruat sponsum suum ut ei dicat in quorum montibus requiescent : nam cubare sposo requiescere est, sicut ipse dicit Isaï. xi, 2 : *Super quem re-*

*quiescat spiritus meus etc.* Ne enim sancti testū<sup>2</sup> tentationis arescant, ipse in eorum cordibus cubat et requiescit, atque ab omni fervore temptationum et persecutio-num protegit. Quare hoc? *Né vagari incipiam post greges sodalium tuorum.* Greges sodalium appellat conventionia haereticorum, qui sodales Christi sunt, quia et ipsi greges suos pascent. Sed Christus unum habet gregem: haereticī vero non gregem, sed greges pascent; et est sensus: O spouse, indica mihi sanctos et electos tuos, in quorum mentibus requiescis; ne forte offendam et incurram haereticos putans te me ibi posse invenire. Hunc versum male haereticī distinguébant, tanquam interrogaret: *Ubi pascas, ubi cubes;* et ipse responde-deret: *In meridie enbo, idest in australi parte.*

*Si ignoras te.* Vox sponsi ad sponsam suam Ecclesiam. *Si ignoras te, o pulchra, regredere, et ubi post vestigia gregum;* ac si diceret: Tu quereris te quasi a me derelictam, et persecutionum fervoribus denigratam; nec consideras, quod pulchra sis inter mulieres; idest non attendis virtutum spiritualium pulchritudi-nem, qua præ ceteris decoraris; licet temptationibus denigreris. *Si ergo ignoras te,* idest si hanc dignitatem et formositatem tuam non recognoscis; *regredere,* de meo consortio, *et ubi post vestigia gregum.* Hoc est, seque te et imitare doctrinam errantium haereticorum, qui contempto vero pastore unius gregis, multis sibi greges coaceraverunt; et pase hædos tuos iuxta tabernacula pastorum, idest peccatores et erroneos auditores sub dogmate haereticorum. Unus enim pas-tor est Christus, qui unum habet gregem, idest unitatem Ecclesiæ catholice; pastores vero multi sunt haereticī, qui gregem deceptorum hominum sibi aggrediunt, quos diabolo pascent, de quibus Psalmista Psal. xlviij, 13 : *Sicut oves in inferno positi sunt.* Oves vocantur in loco hoc mali, non propter boni simplicitatem vel ignorantium, sed propter hebetudinem: quia nesciunt resistere pravae do-trinae; sed omnia que sibi imponuntur

<sup>1</sup> Al. : « coperit persecutio. »

<sup>2</sup> Al. : « actu. »

a malis doctoribus, sustinent non bona patientia. Vox ejusdem sponsi : *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Equitatum sum appellat exercituum filiorum Israel, videlicet sexcenta sex millia qui egressi sunt de Ægypto, et transierunt mare rubrum. Equitatum autem summ illam multitudinem dicit : quia sicut auriga currui praest, ita Deus illi plebi præveral, protegens illam, et defendens, et ad terram recompensationis introducens. Huic suo equitatu assimilavit amicam suam : quoniam sicut ille populus per mare rubrum salvatus est, Pharaone demerso : ita Ecclesia gentium per baptismum de diaboli servitute liberata est, et ad veram recompensationis terram, evangelicam libertatem, introducta. Sieque quæ erat ancilla vitiorum, facta est amica Christi, emundata et abluta per baptismum a sordibus peccatorum. Vel aliter, secundum Gregorium : *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.* Omnes enim qui luxuria, qui superbia, qui avaritia, qui inuidia, qui fallacia deservinnt, adhuc quasi equi quidam sub curri Pharaonis sunt, idest sub regimine diaboli ; omnis vero qui in humilitate, in castitate, in doctrina, in caritate fervet, jam equus effectus est creatoris nostri, jam in curru Dei positus est, jam sessorem Deum habet. Unde cuidam dicitur cui jam Dominus præsidebat, Act. ix, 5 : *Durum est tibi contra stinulum calcitrare*; ac si diceret ; Mens equus es, jam contra me calces jactare non potes, jam tibi ego præsideo. De istis equis alibi dicitur, Iahac. iii, 13 : *Misisti in mari equos tuos, turbantes aquas multas.* Habet enim currus Deus, quia animabus sanctis præsidet, et per animas sanctas circumquaque discurrat : unde scriptum est, Psalm. lxvi, 18 : *Currus Dei decem millibus<sup>1</sup> multiplex, millia latantium.* Habet currus Pharaon, qui tamen currus in mari rubro submersi sunt, quia multi perversi in baptimate mutati sunt. Dicit<sup>2</sup> ergo sponsus : *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea*; idest, dum

\* viam fecisti...  
equis tuis...  
in luto  
aqua rum  
muddarum.

adhuc tu es in curribus Pharaonis, ego te equitatu meo assimilavi : quia attendi quid prædestinationis in te fecerim, equis meis te comparavi. Videt enim Deus multis adhuc deditos luxuria, adhuc avaritie servientes ; et tamen attendit in secreto iudicio quod<sup>3</sup> jam de ipsis operatus est. Quia habet equos Deus ; sed multis videt adhuc equos esse Pharaonis ; et quia considerat occulto iudicio, occulta prædestinatione ad bonum commutandos, similes illos attendit jam equis suis, quia videt illos ad currum suum ducentos qui prius in curr<sup>4</sup> Pharaonis deserviebant. Ubi consideranda sunt occulta iudicia : quia multi videntur per prædicationem, per sapientiam, per castitatem, per largitatem equos Dei esse ; et tamen occulto Dei iudicio equis Pharaonis assimilantur : et multi videntur per avaritiam, per superbiam, per invidiam, per luxuriam equi Pharaonis esse ; et tamen occulto Dei iudicio equis Dei assimilantur : quia et illos videt de bono ad mala verti, et istos videt de malo ad bonum reduci. Sicut<sup>5</sup> ergo per distinctionem divini iudicij multi qui equi videntur Dei, eque sunt Pharaonis pro reproba vita quæ illos sequitur ; ita per impietatem multi qui equi Pharaonis videntur, per sanctam vitam quam in fine suo servaturi sunt, equis Dei assimilantur. Unde blanditur sponsus, et dicit : *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea*; idest, tu adhuc in curribus Pharaonis subdit<sup>6</sup> servies, sub vita currebas : sed attendi ego quid de te prædestinatione fecerim. *Equitatu meo te assimilavi*; idest, electis meis similem te attendi. *Pulchra sunt gena tuæ sicut turturis.* Turturis natura est ut si easin conjugem perdidit, aliud ultra non inquirat. Turturi ergo assimilatur Ecclesia, quia ex quo Christus presentia sua corporali mundum deseruit, et celos petiit, Ecclesia in ejus amore tenacissime perseverat. Nec recipit ullum adulterum amatorem, quia contemnit mundum et concupiscentias ejus, et solius sponsi sui pulchritudinem mente con-

<sup>1</sup> Al. : « millia. » — <sup>2</sup> Al. : « dicat. »

<sup>3</sup> Al. : « quid. »

<sup>4</sup> Al. : « currus. »

<sup>5</sup> Al. : « sic. »

templatur. Genis autem turturis genas Ecclesiae comparat, quia in genis maxime verecundia appetit; et per hoc pudor et verecundia Ecclesia ostenditur, quia erubescit aliquid sedum, et quod sponso suo dispiceat, perpetrare; et est sensus: Noli timere ne vageris per greges sodalium: quia tanto te amoris mei pudore, et tanta verecundia donavi, ut certus sin te me non posse descrevere, vel ad alienos deflectere. *Collum tuum sicut monilia.* Per collum Ecclesiae, doctores sancti figurantur: nam sicut per collum cibi reficiendo corpora ministrantur, sermones etiam, quibus arcana mentium demonstrantur, per colli fistulam egrediuntur; sic doctores non solum cibum nobis salutaris doctrinam ministrant, sed etiam secreta Scriptuarum nobis manifestant. Hoc ergo collum Ecclesiae quasi monile est, quia casta doctrinae gemmis et virtutum ornamentis sancti doctores decourantur. Monile enim ornamentum est, virginum, vel matronarum. *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatus argento.* Murenulae juxta litteram ornamenta sunt colli virginalis et puellaris; virginulas videlicet auri perplexae intermixtis non nunquam pulchra varietate subtilissimis argenti filis; et hoc est quod dicit, *vermiculatus argento*, idest in modum vermium terrenorum quos lumbros dicunt, distinctas, et inter se conjunctas. Murenulae autem a similitudine pisces maritimi, qui murena vocatur. Mysticæ, murenulae sunt perplexa Scripturarum dogmata ex diversis Sanctorum Patrum sententiis inter se juneta. Aurum quippe claritatem significat sensus spiritualis: argentum vero nitorem eloqui designat. Murenulas aureas ergo sponsus sponsa: sua facit, cum Christus Ecclesiam suam doctrinis Sanctorum Patrum, sensu et eloquio fulgentibus instruit, atque ad illorum fidem et virtutem imitandum aecendit. Notandum vero, quod dicit pluraliter, *Faciemus tibi*; quasi enim Christus se personis doctorum conjungit, per quos ipse murenulae incaueantur, ut istis Ecclesia exornetur. *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Modo synagoga regem sponsum suum Christum dicit, qui per

divinitatem suam omnia regit, et etiam secundum humanitatem de regia David stirpe natus est. Accubitus hujus regis fuit incarnationis ejus: accumbere enim est reclinare et discumbere: et tunc Christus accubuit quando pro nostra redemptio se usque ad suscipiendam naturam nostram inclinavit: et tunc *nardus dedit odorem suum*, quia virtus Ecclesie magis enituit. Cum enim considerat Deum pro se hominem factum, amplius ad specialem virtutum studium et amorem Conditoris acceditur. Nardus enim fragrantiam et virtutum specialium designat. Erant quidem ante incarnationem sancti Dei; sed, sicut dictum est, sanctitas magis a tempore incarnationis Christi excravit: et tunc quodammodo *nardus Ecclesie*, idest odor virtutum fortis, *dedit odorem suum*. Juxta litteram, nardus herba est aromatica, crassa, et fragili radice, folioque parvo et denso, cuius caerulea in aristas se spargunt. Hoc unguento Maria Magdalene caput et pedes Domini perunxit in Evangelio legitur, Lue. vii, cum esset in domo Simonis. *Fasciculus myrrae dilectus meus mihi.* Myrra species est aromaticæ nimiae amaritudinis, qua mortnorum corpora conduntur: hoc loco passio Christi et sepulcrum designatur: nam depositum corpus Domini de cruce, a Nicodemo et Joseph myrra et aloe conditum est, et involutum linteis cum aromatis, ac sepulturae datum. Dicit ergo Ecclesia sposo ejus: *Dilectus meus fasciculus myrræ mihi factus est*, quia propter me mortuus et sepultus est. *Inter ubera mea commorabitur.* Nemo dubitat locum cordis inter ubera esse, dicit ergo: *Inter ubera mea commorabitur* idest in cordis mei memoria alternatiter habebitur, et nunquam tantorum beneficiorum ejus obliviscetur; sed sive in prosperis, sive in adversis sim, recordabor ejus qui me dilexit, et mortuus est pro me. *Botrus Cyperi dilectus meus mihi in eavis Engaddi.* Cyprus insula est, ubi vites nobiles esse fertur maximos botros procreantes. Engaddi locus similiter esse fertur habens arbustulas liquorem balsami desudantes. Loquitur ergo sponsa de resurrectione sponsi sui: *Botrus Cyperi dilectus meus nulu;* ac si diceret: Spon-

sus mens, qui mortis amaritudinem pro me gustavit, et quasi fasciculus myrrae mihi fuit; sed in resurrectione sua factus est mihi botrus Cypri, quando me gaudio sua resurrectionis laetificavit: *rinum enim letificat cor hominis* (Ps. cm. 15): et hoc in vineis Engaddi, quia ex resurrectione, quasi suavissimi balsami odore, per universum mundum redoluit et fragrantiam suæ fidei late dispersit. Engaddi autem fons hadi interpretatur, per quem significatur baptismus et sacrificium, in quo omnia peccata ablinuntur: haec dū namque peccator significat. Baptismus ergo fons hadi est, quia peccatores suscipit, et maculatos et mundatos ab omnibus peccatis reddit. Vox sponsi Christiad Ecclesiam suam spousam: *Ecce tu pulchra es, amica mea: ecce tu pulchra.* Bis eam repetit' esse pulchram propter perfectionem operis, et mundatam cogitationis. *Ecce tu pulchra es,* hoc est in bonis operibus perfecta es, *sancte et juste et pie* vivendo secundum Apostolum (Tit. ii. 12). *Ecce tu pulchra es,* mundam et simplicem habens cordis cogitationem atque intentionem: quia non propter terrena commoda vel mundi gloriam, sed ut solis oculis Dei placeas, bona operaris. *Oculi tui columbarum.* Columba simplicissima avis est; per hanc simplicitatem atque innocentia Ecclesiae figuratur: quasi enim oculos columbarum habet, quia ab omni fictione et simulatione se immunem ostendit. Vel etiam oculos habet columbarum, quia scientiam<sup>2</sup> divinarum Scripturarum casto et simplici intuitu intelligit, spirituales et divinos sensus in ea requirens: nam quoniā Spiritus sanctus in specie columbae apparuit, recte doctrina celestis in oculis columbae intelligitur. *Ecce tu pulchra es, dilecta mi, et decorus.* Postquam sponsus spousam suam de pulchritudine operis et cordis laudavit, reddit ei vicem sponsa respondens: *Ecce tu pulchra es, dilecta mi, et decorus;* ac si dicaret: Tu quidem me pulchram in ope-

re et cogitatione esse dicis; sed ego omnium hanc pulchritudinem a te me credo habere et cognosco: tu enim es pulcher et decors, tu es fons totius boni; et quicquid boni habeo, tua gratia habeo. Pulcher autem et decors dicitur, quia et divinitatis perpetuitate et etiam susceptae humanitatis dignitate mirabilis est. *Lectulus noster floridus.* Lectulus Ecclesiae est qualiscumque tranquillitas vel requies presentis vita: nam quasi in bello est Ecclesia, dum pro Christo diversa tolerat certamina; quasi vero in lectulo requiescit, cum aliquantula pace sibi concessa fruatur: sed hic lectulus est floridus, hoc est varietate virtutum quasi vernantibus floribus distincta est requies Ecclesiae tune enim liberius contemplationi divinæ insistit, cum jejunia, vigiliis et cetera bonorum operum exercitia liberis exequuntur. *Tigna<sup>3</sup> domorum nostrarum cedrina, laquearia cypressina.* Domus Ecclesiae sunt fidelium conventicula per orbem totum dispersa: tigna vero et laquearia sunt ipsæ personæ fidelium ex quibus Ecclesia constat. Sed attendendum est, quod tigna ad munimentum domus sunt, laquearia ad ornamentum. Ideoque per tigna designantur doctores, quorum doctrina fulcitur et sustentatur Ecclesia: per laquearia vero sancti simplicitate gaudentes, qui suis virtutibus ornant Ecclesiam, non autem minuant doctrina: et hic attendendum est, quod sicut laquearia tigna affixa sunt, sic et<sup>4</sup> vita fidelium in Ecclesia ex doctoribus pendet, quia illorum doctrina instruitur et roboratur. Bene autem tigna cedrina et laquearia cypresina dicuntur: nam nitræque arbores imputribilis naturæ sunt, sauctos designantes, qui immarecessibili desiderio flagrant amore sui Conditoris, et contemptu transitorii, ad aeterna festinant. Cedrus etiam odore suo serpentes fugat; sic et<sup>5</sup> sancti doctores daemones vel hereticos fragrantia doctrinæ suæ repellunt.

<sup>1</sup> Al.: « reperit. »

<sup>2</sup> Al.: « scientia. »

<sup>3</sup> Al.: « ligna. »

<sup>4</sup> Al.: « et sic. »

<sup>5</sup> Al.: « et sic. »

## CAPUT SECUNDUM

Ego flos campi, et lilyum convallium. Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desideraveram sedi; et fructus ejus dulcis gutturi meo. Introductus me rex in cellam vinariam, ordinavit in me<sup>1</sup> caritatem. Fulete me floribus, stipe me malis, quia amore laugaeo. Leva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. Adjuro vos, filiae Jerusal-um, per capreas, cervosque camporum, ne suscietis neque evigilare facias dilectam, quoadusque ipsa velit. Vox dilecti mei. Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus caprea, humilioque cervorum. En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, proprie- pietas per cancellos. En dilectus meus loquitur mihi: Surge, propara, amica mea, formosa mea, et veni. Jam enim hyems transit, iubar abicit et recessit. Flores apparuerunt in terra nostra; tempus putationis advenit. Vox turturis audita est in terra nostra; siens protulit grossos suos, vineae floreantes dederunt odorem suum. Surge, propara, amica mea, speciosa mea, et veni: columba mea in foraminibus petre, in caverna maceria, ostende nulli faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora. Capite nobis vulpes parvulas que demolierunt vineas: nam vinea nostra floruit. Dilectus mens mibi, et ego illi, qui paucitor inter filia, donec aspiret dies et inclinatur unde. Revertere: similis est, dilecta mibi, caprea, humilioque cervorum super montes Bethel.

Ipse quoque sponsus de se qualis sit ostendit, postquam sponsa qualem dominum ipsa et sponsus ejus habeant ostendit, dicens: *Ego flos campi et lilyum convallium*, videlicet quia odorem meae virtutis per latitudinem totius mundi diffundo<sup>2</sup>. *Ego sum flos campi*, idest deus<sup>3</sup> mundi sicut enim campus floribus adornatur et vernal, ita totus mundus Christi fide et notitia decoratur. Sum etiam *lilyum convallium*, quia illis mentibus meam preci- pue gratiam tribuo que nullam spem in se habentes mihi se humili devotione submittunt: convalles enim significant humiles meutes quarum lilyum Christus est; quia pulchritudo humilium mentium ipse est qui dixit (Matth, xi, 29): *Discite a me quia misericordia sum, et humili corde*. Potest et hoc quod dicit, *Ego sum flos campi*,

ad incarnationem referri. Campus enim non aratur, non scinditur, non illo vo- mere prosuleatur. Dicit ergo: *Sum flos campi*, idest filius virginis. Non ergo ru- ris, sed campi se florem vocat, quia vir- gine carnis fructus est, secundum valici- um Isa. xi, 1: *Ergredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet*. *Lilyum convallium* est Christus, hoc est filius humilium parentum, convalles enim humiles parentes ejus et pauperes significant. Veniens enim filius Dei in mundum, non solum homo fieri dignatus est, sed etiam pauper homo pro nobis; nec divites, sed pauperes elegit habere parentes, ut participes factus paupertatis nostrar, divitiarum et glorie sue nos participes faceret. *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias*. Videens sponsam suam ad requiem festinare, et labores refugere, ac per quietem praesen- tis temporis ad aeternam beatitudinem tendere, monet eam tali comparatione, ut moverit se per pressuras et labores huius saeculi illuc pervenire debere. *Sicut in- quirit, lilyum est inter spinas, sic amica mea inter filias*. Spinis que pungunt et lace- rant, significant pravos<sup>4</sup> quosque vel intra Ecclesiam, vel extra Ecclesiam; et est sensus: Si tibi vivendum est, et sic parata debes esse contra omnia adversa, sicut lilyum inter spinas est, et tamen florere et gratum odorem ex se emittere non cessat. *Sic amica mea inter filias*: quia non solum ab his qui extra Ecclesiam sunt mala patris, verum etiam ab illis qui generati per baptismum in filiationem Dei venisse videntur. Et nota, quod se superius sponsus lilyum appellavit con- vallium; nunc sponsam suam dicit *quasi lilyum inter spinas*: quia ipse, qui vere est lilyum, per gratiam facit Ecclesiam suam esse lilyum, candidam videlicet virtutibus, vel ab omni vitiorum labe im-

\* AL: « diffudi. » — <sup>2</sup> AL: « Deus. »

<sup>3</sup> AL: « parvus »

*munnem. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios.* Nunc sponsa laudata a sposo, vicem ei reddit, et dicit qualis quoque sit ipse. *Sicut, inquit, malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios.* Sicut malus pulchritudinem habet pomorum et gratum odorem inter agrestia ligna sylvorum; ita mediator Dei et hominum Christus Jesus spirituali refulget gratia inter filios Dei et inter electos: ipse enim per naturam Dei filius est, reliqui electi per gratiam, potestate accepta ab unico filio Dei ut sint filii Dei. Hinc Joan. cap. i, 44 dicit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre.* Non qualemcumque, sed quasi unigeniti a patre. *Sub umbra illius quem desideraveram sedi:* quia in ejus protectione confido, et ab eo inter adversa gubernari spero. Umbra enim Christi protectionis divinitatis est, qua electos tuerit et defendit. *Fructus ejus dulcis gutturi meo,* idest divinitatis contemplatio, qua me satiari confido: haec est enim saeculorum expectatio, haec est etiam satietas et praemium, visio Conditoris. Desiderat ergo umbram Conditoris sui Ecclesia, quia protectionem illius exoptat inter presentis vite adversa. *Fructus illius dulcis gutturi meo est:* quia expectat perfici specie visionis illius, et satiari dulcedine claritatis ejus. *Introduxit me rex in cellam vinarium, ordinavit in me caritatem.* Cella vinaria Ecclesia est, in qua est vinum evangelicae doctrinae. In hanc ergo cellam amica sponsi introduxit, quando ex omnibus gentibus in unam Ecclesiam fideles adunantur. *Ordinavit, inquit, caritatem.* Inter omnes virtutes primatum tenet caritas, qua ipsa subsistit Ecclesia. Caritas ergo in Ecclesia ordinatur, quia non temere, non confuse, sed ordinate tenenda est omnis Dei et proximi dilectio. Deus enim est diligendus super omnia toto corde, tota anima, omnibus viribus, omni mente. Proximus diligendus est sicut se quisque diligit. Nam confundere vult caritatem qui proximi caritatem dilectioni Dei preponit, de quibus Dominus in Evangelio ait, Matth. x, 37: *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus.* Vel etiam ordinavit in me

*caritatem;* idest, ipse prior me dilexit, deinde qualiter eum diligere deberem docuit: unde ipse dicit, Joan. xv, 16: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Namque in Evangelio dicitur (Joan. xvi, 27:) *Ipse Pater amat vos, quia vos me amastis.* Non ita putandum tamquam amor discipulorum praecesserit amorem divinum; sed ita potius quod Dens primo discipulos amaverit, illi vero subsequenter gratiam habentes divino amori, majori dilectione se dignos fecerint. Et Joan. iv, 19: *Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilerit nos.* Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languesco. Postquam Ecclesia, vel anima Deo dilecta, in se caritatem ordinatam dixit, qualiter velit requiescere, vel in quo lecto sposo suo pausare, ostendit subdens: *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languesco.* Alloquitur animas jam perfecte divino amori inherentes. Per flores initia sanctae conversationis intelliguntur, per male vero perfectio bonorum operum: et est sensus: O sanctæ animæ, quæ jam dilectioni Conditoris vestri inheretis, fulcite me bonorum vestrorum exemplis, et qualiter in exordio virtutum, vel in proiectu, vel in perfectione bonorum operum vixeritis, ostendite. *quia amore languesco.* Nunc enim anima amore Dei languet quando ejus dilectioni nihil preponit; immo quasi ad sæculi opera, languida et imbecillis efficitur; nihilque eam delectat nisi meditatio coelestium, et contemplatio Conditoris sui. *Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* Cum, inquit, tali in lecto jacuero, *læva ejus,* idest sponsi, erit *sub capite meo.* Per lævam, praesentis temporis prosperitas, vel etiam dona Dei intelliguntur quæ sanctis in presenti conferuntur; per dexteram vero beatitudine coelestis patriæ accepitur. Læva Dei sunt pignora Spiritus sancti, et Scripturarum divinarum intellectus, et cetera dona ac charismata, quibus sancta Ecclesia in praesenti consolatur. Caput principale mentis accepitur. Læva ergo sponsi sub capite sponsæ est: quia haec omnia dona ad hoc percipit Ecclesia, vel anima fidelis, ut per hæc discat suspirare ad æterna. Dextera vero

sponsi eam amplexatur, quia tota intentio Ecclesiae, vel anima fidelis, haec est ut ad aeternam beatitudinem quandoque perveniat, et specie<sup>1</sup> sui conditoris gaudeat. Et bene prius lava sub capite, post sponsi dextera eam amplectitur, quia nemo ad amplexum aeternae beatitudinis poterit pervenire, nisi hic mysteriorum celestium et donorum divinorum studuerint esse participes. *Adjuro vos, filia Jerusalem, per capreos cervosque cœporum, ut non suscitetis neque evigilate faciatis dilectam meam, quia ad ipsa velit.* Vox sponsi adjurantis filias Jerusalem, idest animas aeternis desideriis intentas, et visionem pacis requirentes, ne quiescentem sponsam suscident et inquietent. *Adjuro vos, inquit, filia Jerusalem, per capreos, cervosque cœporum, ut non suscitetis neque evigilate faciatis dilectum meum<sup>2</sup>;* hoc est, ne animam divinae contemplationi deditam, orationibus vel lectionibus divinis occupatam inquietare et ad exteriora opera suscitare velitis, *domec ipsa velit;* hoc est, donec expleto contemplationis tempore, adnivente corporis fragilitate, ipsa velit suscipiari a somno interna quietis, et ad temporalia agenda procedere. Videamus autem per quid adjuret filias Jerusalem : *Per capreos, cervosque cœporum.* Capreæ et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimicæ; et significantur virtutes sanctorum, quæ munditia spirituali resurgent, et venena fraudis diabolice non solum carent, verum etiam insectantur, et ad nihilum redigunt. Et est sensus : Adjuro vos, filia Jerusalem, per virtutes vestras, quas vobis divina gratia collatas gaudetis, ut animam contemplationi meæ intentam non inquietatis, donec contemplationis hora finita, ipsi aliud quid agere velit. Vox Ecclesiae : *Vox dilecti mei;* subaudi, haec est. Laetabunda enim Ecclesia, quod tantum diligitur a sponso ut etiam pro illis filias Jerusalem adjuret ut non eam requiescentem inquietent, dicit : *Hæc vox dilecti mei, pro me loquentis :* quem dilectum videre desiderans, sed non valens, ammetit : *Ecce iste venit sa-*

*lieus in montibus transiliens colles.* Montes et colles intelliguntur perfecti, qui que sanctæ conversationis sublimitate a terrenis sublevati sunt, et quasi camporum plantium melioris vite meritis excedentes. De his quoque montibus Isaías dicit cap. 11, 2 : *Erit nōs domus Domini præparatus in vertice montium, et elevarabitur super colles.* Loquitur ergo sponsa de dilecto suo : *Ecce iste venit sa- lieus in montibus, et transiliens colles;* hoc est, etiam secundum humanitatem, omnem sanctorum excellentiam, omnem contemplationis vita puritatem excedens. Nec stare in montibus, sed transilire dicitur : quia et si ad horam per internam inspirationem cor sanctorum visitet, subito tamen reredit, ut eos amplius in sui dilectionem accedat. Potest etiam hoc ad Incarnationem Christi referri, quia veniens quosdam saltus dedit : quia de celo venit in uterum virginis, de utero virginis in praesepe, de praesepe ad baptismum, de baptismo ad crucem, de cruce ad sepulcrum, de sepulcro ad coelum. Hinc et Psalmista, Psal. xviii, 6 : *Exulta ut gigas ad currendam viam ; a summo vero egressio ejus. Similis est dilectus meus capry, hiunuloque cervorum.* Capreæ et cervi, quamvis in sua natura multa habeant quæ allegoricis sensibus convenient, hoc tamen habent singulare quod non in plurioribus immorantur, sed in arduis et excelsis locis; et quod quosdam saltus dare solent. Recte ergo his assimilatur Christus propter subtilem contemplationem, et quia nullo intellectu divinitatis ejus majestas comprehendi potest. Non autem cervis assimilatur, sed capreis, mitioribus videlicet animalibus, propter humilitatem incarnationis sua : quia non solum homo Iheri, sed etiam humili homo Iheri diguatus est. Hiunulo autem cervorum similis dicitur, quia secundum humanitatem de cervis, hoc est de patriarchis, duxit originem. Unde et Paulus dicitur II Tim. ii, 8 : *Memor esto Domum Jesum resurrexisse a mortuis, et secundum David secundum Evangelium meum.* Vel etiam propter varietatem virtutum et innocentiam, hin-

<sup>1</sup> Al. . . . spe. . . — <sup>2</sup> Al. : a p̄le Jerusalem, et res-

liqua neque dilecta . . .

mo cervorum comparatur. *En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, prospiciens per cancellas.* Paries, mortalis nostra conditio appellatur, que quodammodo inter nos et Deum, quasi crassus quidam paries constitutus, non permittit nos ejus contemplatione frui. Nam primus homo conditus est ut visione et alioquin Dei frueretur; sed postquam peccavit, appositus est quidam paries, ipsa videlicet mortalitas qua pregravatur. Nam, ut Sapiens dicit (Sap. ix, 15.) *Corpus, quod corruptitur, aggrat animam, et premit terrena inhabatio sensum multa cogitantem.* Spousum ergo suum, quem superius capreis vel binnulis cervorum comparavit, nunc dicit post suum parietem stare: quia Christus aliquando vicinus fit ei cui se, quantum humana mens capit, contemplari permittit; aliquando vero elongatur, et quasi caprea vel cervus quibusdam saltibus effugit. Quia ergo paries appositus erat inter nos et ipsum, nec videre illum poteramus; dignatus est in ipso pariete facere fenestras et cancellos, per quos utrumque sentiri, utrumque perspici possit: unde et sequitur: *Respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos:* quasi enim fenestra et cancelli in pariete sunt, cum ipse sua gratia se contemplari permittit; licet in speculo et amigante. Potest etiam hoc quod dicit, *Ipse stat post parietem nostrum, ad<sup>2</sup> humanitatem ejus referri:* quasi enim post parietem nostrum stetit, quia carnem nostram sibi opposuit, in qua divinitas ejus latuit. Quod vero sequitur, *Respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos,* hoc ad divinitatem ejus refertur: ille enim qui per fenestras vel per cancellos intuetur, cuncta que foris agnitus videt, et ipse a nemine videtur: ita Deus cum omnia videat et omnia perscrutetur, ipse investigari et comprehendi non potest. *En dilectus mous loquitur mihi.* Ad praedicandum hortatur me dicens: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni.* Vox sponsi ad publicæ operationis studia provocans<sup>1</sup>: *Surge, propera, amica mea,* per fidem et

directionem: *columba mea,* per innocentiam et simplicitatem; *formosa mea,* per virtutem pulchritudinem; *festina, et veni;* ac si diceret: *Surge de strato tuo illo tibi dulcissimo, hoc est de quiete in qua multi soli placere in psalmis, hymnis et orationibus desideras. Festina et veni,* idest festina ad utilitatem proximorum, ut illos quoque per prædicationis officium et bonorum operum exempla tui imitatores facias, et ad salutem perdicas. Et notandum, quod superioris filias Jerusalæm adjurabat ne suscitarent neque exigitare facerent dilectam; hic vero ipse eam suscitat, et surgere ad laborem hortatur, quia *omnia tempus habent, et omni rei est tempus sub celo.* (Eccle. iii, 1.) *Tempus contemplationis;* tempus etiam actionis: alio enim tempore debent sancti predicatores divinae contemplationi insistere, et mentem suam coelesti quiete oblectari; alio vero tempore per caritatem debent curam proximorum agere, et eis bonorum operum exempla præbtere, ac divinæ contemplationis doctrinam impendere. *Jam enim hyems transiit, imber abiit et recessit.* Hyems et imbris nomine asperitas infidelitatis exprimitur, que totum mundum tenebat usque ad adventum Christi. Dicit ergo sponsus: *Surge, amica mea, et veni, quia hyems transiit, sole justitiae apparet;* et *imber, infidelitatis, recessit,* ac seruitus verae fidei in mundo resplenduit. Tale est quod Apostolus ait, Rom. xiii, 12: *Nor processit, dies autem appropinquavit. Flores apparuerunt in terra nostra; tempus putationis advenit.* Finita hyeme et imbre, flores in terra apparuerunt, decor videlicet virtutum et pudicitie: et transiente asperitate infidelitatis, verua fidei successit temperies. *Tempus putationis advenit,* hoc est purgationis sanctorum: putatio enim vinearum, sanctorum significat purgationem, qua in Christo et per Christum est: de qua ipse ait, Joan. xv, 1: *Ego sum vitis vera, et vos palmites. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum pater meus, et qui fert fructum purgabit eum, ut*

<sup>1</sup> Al. : « licet ipse in. » — Al. : « et ad. »

<sup>2</sup> Al. : « provocans. »

*plus afferat fructum. Vox turturis audita est in terra nostra; hoc est, vox prædicatorum Apostolorum. Turtur enim quæ est avis castissima, et quæ in excelsis semper et in arboribus morari solet et nidificare, Apostolos, vel ceteros locutores significal, qui possunt dicere: *Nostra conversatio in celis est.* Phil. iii, 20. Quod etiam gemitum pro cantu habet, saeclorum ploratum significat, qui<sup>1</sup> suos ad fletum et lamenta hortantur dicentes: *Miseri estote et lugete, ut luctus restet in gaudium convertatur;* Iac. iv, 9: *Vox turturis audita est in terra nostra; id est, vox prædicatorum Apostolorum: in terra nostra, hoc est in Ecclesia, de qua Psalmista (Psal. xxii, 1:) *Domini est terra, et plenitudo ejus. Ficus protulit grossos suos.** Per hinc synagogi designatur. Grossi autem dicuntur primitiva et immatura ficus inhabiles ad edendum, quæ ad pulsum venti facile cadunt. Voce autem turturis insonante ficus protulit grossos suos, quia Apostolis prædicantibus, emerserunt multi de synagoga Iudeorum, qui et Christum erederent, et tamen legem carualliter observare vellent, magisque auctoritate legis delectarentur quam dulcedine Evangelii, volentes circumcisionem et sabbatum et alia legis præcepta juxta litteram observare; de quibus Apostolus dicit, Galat. iv, 17: *Envanuantur vos non bene... Sed volunt vos circumcidiri, ut in carne vestra glorietur;* (ibid. vi, 12.) *Vineae florentes dederunt odorem suum. Postquam vox turturis vox audita est, postquam ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum;* quia multitudo Ecclesiærum per latitudinem orbis diffusa est, quæ<sup>2</sup> flores virtutum et odorem bona opinionis late de se spargunt. *Surge, amica mea, sponsa mea, et veni: columba mea in foraminibus petrae, in caverna maceria.* Vocat iterato sponsus amicam suam, et dicit: *Surge amica mea, sponsa mea, et veni. Noli, inquit, sponsa, mea, quam mili per fidem et dilectionem amicam feci, otioso torpore lentescere; sed surge et veni, et exempla virtutum foris**

proximis præbe. *Columba mea in foraminibus petrae.* Si<sup>3</sup> petra est Christus, juxta quod Apostolus ait, I Cor. x, 4: *Petra autem erat Christus;* foramina petra sunt vulnera quæ pro salute nostra in cruce suscepit: fixuram videlicet clavorum, lanceæ percussuram. In his ergo foraminibus columba, idest Ecclesia, moratur, quia totam spem salutis sue in passione sui Redemptoris constituit. Ibi ab insidiis malignorum spirituum, quasi a raptu accipitris secura delitescit; ibi nidificat, idest fetus bonorum operum congerit, *In caverna maceria.* Maceriae construuntur ex viminibus vel ex seccis lapidibus ad munimenta vinearum, ad repellendas vulpes, vel ceteras nocucas bestiolas. Per maceriam ergo significatur coelestium custodia præceptorum vel virtutum, vel angelicum præsidium; sicut Isaías de Domini vinea ait (cap. v, 2:) *Et maceria circumdedit et circumfodit eam.* In caverna ergo maceriae moratur, quia præsidio Angelorum undique circumdatur, et a tentationibus custoditur: *Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua ducra.* Tu, inquit, dilecta mea, quæ in lecto contemplationis dulcissime requiescis, veni, et ostende faciem tuam mili, et a secreto quietis egredere ad publicam actionem, et pulchritudinem honorum operum tuorum aliis ad exemplum demonstra. *Ostende mihi,* dicit, quasi Deo: Deo enim suam faciem ostendit Ecclesia, cum proximis ad utilitatem et profectum virtutum, quantum intrinsecus habeat pulchritudinem insinuat. Hoc est quod Dominus dicit in Evangelio, Matth. v, 16: *Videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum. Sonet vox tua in auribus meis;* vox videlicet prædicationis vel divinae laudis, quæ alios facias profligere. In auribus enim Dei vox Ecclesia sonat, cum prædicatione ex multorum conversione delectatur Deus. Bene autem dicit, *Faciem tuam,* et, *Vox tua,* non aliena. Illam videat faciem mili ostende quam in baptismo tibi dedi, quando mundavi te

<sup>1</sup> Al. : « quicque. »

<sup>2</sup> Al. : « quin. »

<sup>3</sup> Al. : « sic. »

<sup>4</sup> Al. : « in. »

ab omni peccato. *Vox tua*, dicit, *in auribus meis sonet*; ut ex sincera intentione dilectionis meae procedit, ut non propter alind praedices nisi propter me : *Capite nobis vulpes parvulas, quae demoluntur vineas*: *nam vinea nostra floruit*. Vox sponsi praecipientis sponsae suae, et filiabus Ierusalem, sanetis videlicet doctoribus vel animabus fidelibus, *capite*, inquit, *vulnus vulpes parvulas*: Vulpis dolosum est animal et fraudulentum, in cavernis et speenibus habitans, nec recto, sed tortuoso incedens itinere; ideoque designat haereticos et schismaticos, qui *demoluntur vineas*, hoc est Ecclesiam Dei, plebem videlicet fidelium lacerare et decipere non cessantes. Praecipit ergo ut parvulas vulpes capiant; idest, ut haereticam pravitatem in ipso initio debellare et destruere non cessent, ne robusta facta fortius Ecclesiam impugnet. *Nam vinea nostra floruit*; idest, Ecclesia per universum mundum flores virtutum emisit. Et nota, cum superius vineas pluraliter dixerit, modo dicit singulariter : *Vinea nostra floruit*; quia ex multis Ecclesiis una est electa Ecclesia.

*Dilectus meus mihi et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiceret dies, et inclinetur umbra*. Vox sponsae. *Dilectus meus mihi*; subaudi, societas vinculo caritatis et amoris; et ego illi conjungar et consociabor vicissitudine mutua dilectionis. Vel *dilectus meus*, subaudi, det mihi verba exhortationis et divine promissionis; et ego, subaudi, ostendam illi faciem meam. Vel etiam *dilectus meus mihi dignetur conjungi glutino caritatis*; et ego illi conjungar vinenlo digna obedientiae, obtemperans praecipitis illius. *Qui pascitur inter lilia*; hoc est, delectatur et jundatur inter candidas et odoriferas virtutes sanctorum. Et hic notandum, quod superius dixit lilium, hic vero pluraliter lilia; quia multæ sunt virtutes sanctorum; una tamen fides est, et una caritas, qua præcipue delectatur Deus. Sive etiam pascitur inter lilia, hoc est suavissime delectatur inter choros virgineos: candor enim liliorum recte munditie virginali comparatur. *Donec aspiceret dies*;

hoc est, donec transeant nebulae præsentis vita, et appareat dies; hoc est, veniat claritas sempiternae beatitudinis. Et est sensus: *Dilectus meus mihi prestat auxilium et ego illi dignum prægeo obedientiam*; qui virtutibus sanctorum delectatur, quoniam transversa nocte præsentis vita, in qua per speculum et in amigmate cernitur, appareat dies supernæ claritatis, ut facie ad faciem videatur: *Revertere dilecte mi, similis esto capreæ, aut hinnulo cervorum super montes Bethara*.<sup>2</sup> Vox Ecclesie sponsi sui speciem desiderantis: *O dilecte mi*, qui me de lecto quietis surgere præcipis, et ut tibi faciem meam ostendam hortaris, *revertere*, hoc est claritatem divinitatis tuae me perspectari permitte, et hoc quod mihi perfecte promittis in alia vita, beatitudinem videlicet tuam, in hæ adhuc peregrinatione me saltem in figura et amigmate babere permitte: *Similis esto capreæ, aut hinnulo cervorum super montes Bethara*. Jam dictum est superius, quod capreæ campos despiciunt, et ad alta montium euntuntur. Christus ergo capreis comparatur, quia secundum carnem resurgens a mortuis celorum alta petiit. Hinnulus vero cervorum vocatur, hoc est filius antiquorum patrum. Cervi enim sunt patriarchæ et prophetæ, de quibus Christus carnis originem duxit. Fertur hinnulus hanc habere naturam, ut ferente sole, umbrosa et opaca loca requirat, in quibus ab æstu protegatur; sic et Christus in eorum mentibus requiescit qui rore Spiritus sancti ab æstibus carnarium voluptatum temperantur; ac si dicceret: *O dilecte, revertere*; hoc est, me sapientia tua visitatione illustrando latifrons, qui per carnem quam assumpsisti, jam celorum sublimia penetrasti. Montes autem Bethara, mentes significant sanctorum a terrenis per superna desideria elevatas. Nam Bethara interpretatur domus consurgens, vel domus vigilarum. Vigiliae mentes sanctorum significant, quæ ad desideranda superna consurgunt, et ad ea percipienda invigilant. Quidam codices habent: *Super montes Bethel*. Bethel interpretatur domus Dei, apte

<sup>1</sup> AL. : *in liliis*. <sup>2</sup>

<sup>2</sup> AL. : *a Bethel vel Bether*. <sup>3</sup>

mentes sanctorum signans, quae domini Dei sunt habentes in se Deum inhabitatem, qui dicit per Prophetam. Lev. xxvi : *In habitabo in illis, et in ambulabo.*

Super has ergo mentes dilectus similis est capreæ binimodo cervorum, quia illas visitare est dignatus quae dominus dei esse student.

## CAPUT TERTIUM

*In lectulo meo per noctem quiesci quem diligit anima mea.* Quiesci illum, et non inveni. *Surgam,* et circibo civitatem; per vios et plateas queram quem diligit anima mea. Quiesci illum, et non inveni. Invecerunt me vigiles qui custodiunt civitatem: Num quem diligit anima mea vidistis? *Paululum cum pertransirem eos, inveni quem diligit anima mea:* temi eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ. Adjuvo vos, filia Jersalem, per capras, cervosque camporum, ne suscitetur neque evigilare faciat dictam, donec ipsa velit. Que est ista que ascendit per desertum, propter timores nocturnos. *Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani.* Columnas ejus fecit argenteas, media torum aureum, asceum purpурum, media caritate constravil, propter filias Jersalem. Egregi dimini, filie Sion, et vide te regem Salomonem in diadema quo coronavit illum mater sua in die dispensationis illius, et in die hætitie cordis ejus.

Vox Ecclesiæ de gentibus congregata, *In lectulo, inquit meo;* hoc est, cum adhuc in desideriis carnalibus requiescerem, et cum adhuc in tenebris infidelitatis et ignorantie posita essem: *quiesci quem diligit anima mea.* Multi enim Philosophorum Deum ignorantes, summo tamen studio illum requirebant, per creaturas creatorem valentes cognoscere, sicut Plato qui in *Timaro* multa de anima disputavit, et sicut Aristoteles et Socrates et ceteri qui omne vita sua tempus in studiisquiringenda veritatis expendebant. *Quiesci illum, et non inveni:* non enim per mundanam sapientiam Deus cognosci potuit. *Surgam, et circibo civitatem:* per vios et plateas queram quem diligit anima mea. *Quiesci illum, et non inveni.* Exurgam, inquit, de strato<sup>1</sup> corporis et car-

nalis delectationis, et circibo civitatem hujus mundi, maria ac terras peragrandio. *Per vios et plateas queram quem diligit anima mea;* hoc est, per lata itinera gradientes hujus saeculi, et suis voluptatibus deditos aspiciam si forte in illis dilecti mei vestigia aspiciam. Hoc, cum causa exempli de multis dici possit, præcipue in illo Euucho impletum est qui a tibiis terra venit Deum ecclii Jerosolymis adorare, quem Philippus invenit, eique Christum in prophetia Isaiae ostendit: Act. viii. Hoc quoque in Cornelio adimplatum est, qui adhuc paganus, et ignorans Deum, elemosynas faciebat, et orationibus vacabat; quem Petrus cum domo sua baptizavit: Act. x. Herat adhuc difficultatem inventionis<sup>2</sup> et dicit: *Quiesci illum, et non inveni. Invecerunt me vigiles qui custodiunt civitatem.* Vigiles sunt sancti Apostoli, et ceteri doctores Ecclesiæ, qui civitatem, idest sanctam Ecclesiæ, custodiunt, et ab insidiis spirituum hostium defendunt; quos interrogat: *Num quem diligit anima mea vidistis?* Quasi vigilans Ecclesia interrogabat, cum intenta aure eorum prædicationem percipiebat. *Paululum cum pertransisse eos, inveni quem diligit anima mea.* Pertransire vigiles est eorum dicta et doctrinam diligenter perserutari. Sollemus namque dicere. Transcri librum, legens, vel petravisi. *Cum, inquit, pertransisse eos, inveni quem diligit anima mea:* quia enim sollicita meditatione dicta vel scripta sanctorum requirimus, statim dilectionem invenimus: quia bene in eorum dignitatibus reperimus. Potest et sic intelligi: *Cum pertransisse eos, inveni quem dilige-*

<sup>1</sup> AL. : <sup>a</sup> statu, <sup>b</sup>

<sup>2</sup> AL. intentionis.

*git anima mea;* hoc est : cum intellexisse Christum omnem sublimitatem et gratiam superare, tunc *iureni quem diligit anima mea;* hoc est, tunc vere intellexi quantum ipse a ceterorum sanctorum meritis distet. *Tenui eum, nec dimittam,* donec introducam illum in dominum matris meae, et in cubiculum genitricis meae; hoc est, ardentissima fide et devotione illi inhaesi; *nec dimittam eum,* sed in ejus amore et fide perseverabo, donec introducam eum in dominum matris meae, et in cubiculum genitricis meae; hoc est, donec illum synagoga, quae est mater mea, spiritualiter prædicem, ut eum quoque ad ejus fidem perducam. Hoc fieri in die judicii,<sup>1</sup> ut Apostolus ait, Rom. xi, 25 : *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus erit.* Tantum ergo si bi de caritate sponsi sui promittit Ecclesia ut etiam se credit synagogam posse convertere. Quod autem dicit, *Donec introducam eum,* non est putandum, quod tunc relictura sit illum eum in cubiculum matris introduxeat; sed *donec pro semper ternum ponitur;* idest, semper illi inhaerendo, semper in ejus fide et dilectione perseverabo. Taliter et in Psalm. cxix, 2 : *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri.* Numquid postquam nostri misertus fuerit, non erunt oculi nostri ad eum? Utique erunt. *Adjuro vos, filia Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitetis neque vigilare faciatis dilectam, donec ipsa vellet.* Bis repetitur iste versiculus, nam superius positus est : sed supra ad Ecclesiam primitivam de Judaeis collectam pertinet; hic vero ad Ecclesiam de gentibus congregatam, et amoris vinculo Christo arietins copulatam : una enim eademque cura est Deo de sanctis qui vel in circumcisione, vel etiam in tempore baptismatis, corruscante gratia Evangelii illi placuerunt. Quia vero supra iste versiculus expositus est, jam hic videndum est, quare velut dormientem inducat Ecclesiam : unde et adjurat filias Jersalem ne eam excident, cum paulo superius non dormientem vel quiescentem, sed studio laboriosissimæ inquisitionis insistentem,

qua sponsum inquirebat, introducat. Si ergo requirebat sponsum, quomodo requiescebat? Sed dulcissimus et suavissimus est somnus Christum quaerere. Dormit ergo Ecclesia, et sponsum querit; dormit videlicet a desideriis terrenis, ab aetibus sancti: vigilat autem et requirit sponsum, quia ejus contemplationi inhaeret, eum solum desiderat, et ad illum pervenire contendit. Adjurat ergo sponsas filias Jersalem, animas videlicet desideriis terrenis contemptis supernæ patriæ inhantes, ne illam excident ab hoc somno suavissima quietis et contemplationis, donec ipsa velit. Somnus autem merito amor appellatur: quia sicut dormiens a visibiliis oculos claudit, et invisiabilia contemplatur; ita is qui divine contemplationi insistit, quasi alienus est, et dormit exterioribus, sola spiritualia et celestia videns. Nec mirum, si amor somnus vocatur; eum in sequentibus mors appellatur, ubi dicitur cap. ultim. *Fortis est ut mors dilectio.* Cum autem dicit, *Donec ipsa velit,* ostendit Ecclesiam de gentibus voluntarie se preparaturam labores et persecutiones pro Christo perferendas. *Quæ est ista que ascendit per desertum, sicut virgula fumi, ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* Vox filiarum Jersalem, idest sanctorum primitivæ Ecclesie, admirantium pulchritudinem Ecclesie ex gentibus congregatae. *Quæ est, inquit, ista?* *Quæ,* idest qualis, quanta lande et admiratione digna, quæ non circumcisione mundata, nec adhuc baptismo sanctificata, jam currit ad Deum? *Ascendit,* inquit, *per desertum.* Hoc dicitur ad imitationem plebis priscae Judaicæ, quæ liberata de aegyptiaca servitute per desertum, mare rubro transito, venit ad terram reprobmissionis. Sic etiam Ecclesia per desertum nationum descendebat iam de Aegypto, hoc est de confusione idolatriæ, liberata, et a Pharaone, idest diabolo, submerso, ut coelesti manna pasceretur, et veram terram reprobmissionis ingredieretur. Ascendit, inquit, ad montem virtutum, vel etiam ad ipsum cœlum virtutibus sublevata, quæ in Psalm. cxx, 1 dicit: *Levavi*

<sup>1</sup> Al. : « in die judicii, quando. »

*oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi.* Et alibi ; cxxii, 1 : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in celis.* Montes ipsi sunt Patriarchae, prophetae, Apostoli, et ceteri sancti, qui merito virtutum montes appellantur. Primo enim ad montes, id est ad sanctos, sublevat oculos Ecclesia, vel anima fidelis : quia illorum doctrinam actusque considerat ; illorum exemplo et intercessione muniri gaudet. Postea proficiens, ad ipsum quoque qui fecit montes andet cordis aspectum erigere, et dicit : *Ad te levavi oculos meos qui habitas in celis;* id est gratanter requiescit in sanctis. *Sicut, inquit, circula fumi ex aromatibus myrrae et thuris.* Fumus ex igne nascitur, et mox altiora aeris expedit, donec aspectibus intuentum substrahatur. Fumus igitur significat sanctum desiderium igne divini amoris perfusum.<sup>1</sup> Nec absolute fumo comparatur, sed virgula fumi : quia sancta Ecclesia vel anima sancta Deum amans, gracilis est et delicata, disciplinis Spiritus sancti extenuata, non bahens grossitudinem carnalium derideriorum. Sive virgula sumi, non sparsa fumo, comparatur propter unitatem Ecclesia, que in Christo una est. Unde vero esset ille fumus ostendit cum subdit : *Myrrae et thuris et universi pulcheris pigmentarii.* Myrra coniduntur mortuorum corpora : thus vero adoletur in sacrificio Dei : ideoque per myrram carnis mortificatione designatur : per thus munditia orationum exprimitur. Virgula ergo fumi, myrrae et thuris, Ecclesia assimilatur, quia sancti mortificatione carnis sua et orationibus, mundo ac simplici corde profusis, Deo placere student. *Et unirersi, inquit, pulcheris pigmentarii,* id est congerie omnium virtutum. Non autem integra fuisse aromata, sed in pulvorem redacta dicuntur : quia sanctorum actiones magna discretione consideranda sunt, et tamquam cibro subtilissima considerationis evenitlande, ne quid forte in illis durum aut inconveniens existat, ne salutem per ipsas virtutis milleformis adversarius surripiat, qui calidus per hominem consuevit nocere. *Ex lectulum Salomonis sexaginta*

*fortes ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.* Uniusraq[ue] ensis super femur suum, propter timores nocturnos. Quo haec dilecta et mirabilis ascendere ostenditur, cum sublitr : *Ex lectulum Salomonis, et reliqua Lectulus Salomonis,* quamvis superna illius celestis beatitudinis requies accipi possit, in qua Deus cum sanctis requiescit, probabilis tamen praesens accipitur Ecclesia, in qua sancti Dei, soppiti tumultibus vitiorum, amplexu Salomonis, id est viri pacifici, delectantur : unde et Psalmista de Christo dicit, Ps. lxxv, 3 : *Factus est in pace locus ejus, et habitat ejus in Sion.* *Lectulum ergo Salomonis,* id est Ecclesiam Christi, *sexaginta fortes ambiant ex fortissimis Israel.* Per ly fortes ordo doctorum intelligitur, qui vel praedicando Ecclesiam mununt, vel contemplando ad illam supernam beatitudinem pervenire desiderant. Sexagenarius autem numerus ex senario et denario constat : sexies deni, vel decies seni sexaginta faciunt. Senarius vero perfectionem significat operis, quia sex diebus perficit Deus opera sua ; denarius vero remunerationem et primum quod in fine electis dabatur. Unde et hi qui in vineam venerunt, denarium leguntur accepisse. *Sexaginta ergo fortes significant,* ut dictum est, sanctos doctores, fortes opere, et animo constantes. Additur vero, *Ei fortissimis Israel, omnes in Christum credentes, et Christum diligentes.* Israel, id est videns Deum, appellatur : fortissimi vero Israel sunt qui Ecclesiam tueri praedicando, et ab incursibus diemonum vel impugnatione haereticorum defendere neverunt. Hi ergo ambiant lectulum Salomonis, quia illis est commissa Ecclesia, et ab illis vigilanti cura est custodienda. *Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.* Tenent enim gladium spirituale verbi Dei, de quo Apostolus Ephes. vi, 17 : *Et galeam inquit salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Ad bella vero sunt doctissimi : quia necesse est ut spiritualis prelii arte instruti sint qui<sup>1</sup> *Adversus principatus et potestates, et adversus mundi*